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ВВЕДЕНИЕ

На рубеже XX–XXI веков в современной лингвистической науке

наблюдался переход от системно-структурной к антропоцентрической

парадигме, в рамках которой главной задачей лингвистических исследований

являлся анализ «человека в языке и языка в человеке». Внимание лингвистов

сосредоточено уже не только на вербальных средствах, но и на невербальных

факторах языковой деятельности. С формированием антропоцентрической

парадигмы в современном языкознании активно развиваются такие

междисциплинарные направления, ориентированные на изучение взаимосвязи

феноменов языка и сознания, языка и познавательной деятельности, языка и

национальной культуры, как психолингвистика, лингвокультурология и

когнитивная лингвистика.

Концепт как многомерное единство языка, познания и культуры уже стал

одним из самых популярных объектов исследования различных

лингвистических дисциплин. Большое значение концептуальных исследований

в осмыслении миропонимании одного народа, также в выявлении

познавательной особенности человечества в целом не вызывает никаких

сомнений. В настоящее время, как в аспекте теоретического развития, так и в

аспекте практических исследований конкретных концептов получены значимые

результаты для когнитивной лингвистики, лингвокультурологии, лексикологии.

Настоящее диссертационное исследование посвящено комплексному

изучению особенностей лексикографической, когнитивно-дискурсивной и

психолингвистической репрезентации концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО

в русской языковой картине мира. Как известно, упорство и упрямство

являются основными чертами характера человека и имеют тесную связь с его

волевой деятельностью и психикой. Выбор в качестве объекта исследования

смежных концептов УПОРСТВО И УПРЯМСТВО определяется тем фактом,

что они, как сложные психологические явления, играют важную роль в

выражении внутреннего мира человека и занимают центральное место в
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русской национальной концептосфере.

Актуальность исследования обусловлена следующими факторами: 1)

растущий интерес к проблемам, связанным с изучением концептосферы,

языкового сознания, языковой картины мира и языкового менталитета; 2)

высокая значимость концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО для

концептосферы разных этносов; 3) необходимость изучения концептов

УПОРСТВО и УПРЯМСТВО в русской языковой картине мира; 4)

недостаточность существующих исследований содержания и структуры

концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО.

Объектом исследования являются концепты УПОРСТВО и

УПРЯМСТВО, объективированные в печатных СМИ, их отражение в

национальном сознании современных носителей русского языка и в

национальной языковой картине мира.

Предметом исследования выступают языковые и речевые средства

выражения концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО в газетных тестах, и

результаты ассоциативного эксперимента.

Цель исследования заключается в раскрытии содержания и структуры

концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО в русской языковой картине мира, в

выявлении особенностей их языковой репрезентации и смыслового наполнения

в лексикографических источниках, в газетно-публицистических текстах, а

также в языковом сознании носителей русского языка.

Для достижения цели исследования предполагается решение следующих

задач:

1) определить теоретическую базу исследования; изучить основные

теоретические концепции и подходы к интерпретации понятия «концепт», его

содержания и структуры; выявить типологию концептов; описать

существующие методы и процедуры концептуального анализа;

2) провести этимологический и словообразовательный анализ

лексем-репрезентантов концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО;
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3) выявить содержание концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО

посредством анализа данных толковых и синонимических словарей;

4) раскрыть особенности фразеологической и паремиологической

объективации концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО в русском языке и

культуре;

5) выявить смысловое наполнение концептов УПОРСТВО и

УПРЯМСТВО в газетно-публицистическом дискурсе исходя из анализа

синтагматических связей лексем упорство и упрямство;

6) описать ассоциативное поле концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО на

материале результатов цепочечного ассоциативного эксперимента,

проведенного среди носителей русского языка;

7) осуществить сопоставительный анализ семантического наполнения и

структурной организации концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО в русской

языковой картине мира.

Материал исследования:

1) данные лексикографических источников разного типа:

этимологических и словообразовательных словарей, толковых словарей,

словарей синонимов и антонимов, фразеологических словарей и словарей

пословиц и поговорок русского языка (47 словарных источников);

2) речевые контексты, вошедшие в газетные материалы Национального

русского языка (1147 контекстов употребления лексемы упорство, 328

контекстов употребления лексемы упрямство);

3) данные, полученные в результате проведенного цепочечного

ассоциативного эксперимента с лексемой упорство и лексемой упрямство (по

200 респондентов-носителей русского языка).

Степень изученности научной проблемы. В последние двадцать лет

было издано значительное число работ, направленных на исследование

конкретных концептов в определенной национальной языковой картине мира

или на сопоставительный анализ репрезентации концептов в различных языках
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и культурах. Самыми популярными предметами исследования послужили

моральные (этические) концепты: ДОБРО, ЗЛО, ГРЕХ, идеологические

концепты: СВОБОДА, ДЕМОКРАТИЯ, ВЛАСТЬ, РАВЕНСТВО, концепты

занятий: ТРУД, РАБОТА, ПРОФЕССИЯ, ОБРАЗОВАНИЕ, ИГРА, концепты

национальности: РОССИЯ, США, КИТАЙ, СССР, РУССКОСТЬ, гендерные

концепты: МУЖЧИНА, ЖЕНЩИНА, МУЖ, физиологические концепты:

позитивные – БОДРОСТЬ, ЗДОРОВЬЕ, СОН; негативные – ГОЛОД, ЖАЖДА,

ЖАР; биовитальные – ДЕТСТВО, ОТРОЧЕСТВО, ЮНОСТЬ, СТАРОСТЬ.

Кроме того, особое внимание лингвистов привлекает группа психических

концептов (по классификации М.В. Пименовой), которые разделяются на

ментальные концепты: УМ, ЗНАНИЕ, ПАМЯТЬ, МЫСЛЬ, МЕНТАЛИТЕТ,

концепты чувств и эмоций: РАДОСТЬ, СЧАСТЬЕ, ЛЮБОВЬ, ГРУСТЬ,

ПЕЧАЛЬ, УДИВЛЕНИЕ, а также концепты характера: СКРОМНОСТЬ,

УВЕРЕННОСТЬ, СМЕЛОСТЬ, ТЕРПЕНИЕ, ВЫСОКОМЕРИЕ, к которым

относятся исследуемые нами концепты УПОРСТВО и УПРЯМСВТО.

Упорство и упрямство как сложные психические явления активно

исследуются в психологии и педагогике. Упорство в данных сферах часто

рассматривается при изучении формирования волевых качеств учащихся в

образовательном процессе, что отражено в работах В.А. Иванникова (1986), Е.П.

Ильина (1986), Т.И. Шульги (1993), Е.К. Фещенко (1999), Н.П. Гаврилюка

(2006), В.И. Селиванова (2010), Е.А. Сухова (2011) и др. По мнению многих

психологов и педагогов, волевые качества включают в себя как мотивационный

и моральный компоненты, так и генетический фактор, связанный с

типологическими особенностями проявления свойств нервной системы.

Успешность учебно-трудовой деятельности детей во многом зависит от волевых

качеств, таких, как целеустремленность, настойчивость, упорство, терпение и т.

д., а уровень развития воли определяется не только природными особенностями

нервной системы, но и социально обусловленными мотивационными

факторами, личностными особенностями. В связи с этим воспитание у детей
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такого волевого качества, как упорство, имеет большое значение. Исследование

упрямства в педагогике и психологии также связано с изучением детской

психики и поведения, что отражено в трудах Дж. Стивенса (1996), Л.И.

Божовичей (1997), К.Д. Ушинского (2005), О.П. Рожковой (2004), Е.П. Ильина

(2009), А.А. Шавыриной (2012) и др. В этих областях знаний проблема

упрямства исследуется совместно с изучением особенностей развития

познавательной сферы детей раннего и младшего дошкольного возраста и

влияния отношений между детьми и родителями на поведения детей старшего

дошкольного возраста.

Несмотря на широкую изученность вопросов упорства и упрямства в

психологии и педагогике, в лингвистике исследования, посвященные изучению

языковой репрезентации концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО, оказываются

далеко не достаточными. По этой теме была найдена только статья, касающаяся

сопоставительного анализа лексико-семантического поля «упорство –

упрямство» в русском и итальянском языках [Рудская 2017]. А также несколько

других статей, изучающих характер или духовное состояние человека с

лингвистической точки зрения, в которых упорство и упрямство были


[…]


Причина отказа от принятия совета

Стремление выделиться любой ценой, ложная гордыня, эгоизм, потакание своим слабостям, упрямство, из-за

которого возникнет невосприимчивость к добрым советам, – такие качества могут сильно помешать в любом деле или

вопросе в первой половине недели [Бастрич Александра. В тени затмения // Труд-7, 2000.12.21].

Причина появления негативных чувств и эмоций (страдание, неловкость, неудовольствие, неловкость и т. д.)

Из-за упрямства мужа вы не должны страдать, когда он поймет, что остался один, то найдет способ помириться с

зятем [Ульяна Иленская. Замочная скважина: «Муж ненавидит зятя» // Комсомольская правда, 2007.03.26].

В результате у Герасимова может появиться шанс действительно исправить положение дел в МВД, ведь у него есть

опыт общения с генералами и злость, которая, скорее всего, появилась из-за их упрямства и нежелания рушить столь

заботливо выстроенную корпорацию по выкачиванию из населения наличных средств и отъема активов [Алексей Мухин,

генеральный директор Центра политической информации. Политолог о будущем Нургалиева: Хороший человек – не

профессия // РБК Дейли, 2012.04.02].

От упрямства Петреску, который ставит 19- летнего хавбека в основной состав, неловко не только диктору, но и

руководству клуба и всем болельщикам [Андрей Бодров. Биться, нельзя сдаваться. «Локо» уступил, но по просьбе

болельщиков поставил верную запятую // Советский спорт, 2013.03.10].

Но как иначе назвать неповоротливое, мычащее стадо: женщины, не следящие за собой, расплывшиеся, как пельмени

в кипятке, мужчины с красными от упрямства и алкоголя лицами, неурожайные дети, злые и никчемные подростки – они

все чего-то хотят, и выражается это неопределенное хотенье в истошном крике «Россия!» [Исраэль Шамир. На красный

свет // Комсомольская правда, 2013.06.12].

Устала, мол, от упрямства Тегерана, не желающего свертывать работы по обогащению урана [Андрей Баранов,

Никита Красников, Максим Чижиков. Россия отделила Иран от ВТО // Комсомольская правда, 2006.03.10].

Джермена открыто назвал бабником, Джеки уколол за его ослиное упрямство, а Рэнди раскритиковал за нежелание

слушать мнения других [Заозерская Анжелика. Майкл Джексон сказал правду о своих родных // Труд-7, 2009.09.24].

Причиной совершения действия, попытки действия

Смелая, если учесть, что многолетний партнер Ходорковского Леонид Невзлин, а также все остальные крупные

акционеры нефтяной компании, разными путями, кто через Кипр, кто прямо – по курсу, смылись в Израиль, и только

Ходорковский из упрямства решил сесть в тюрьму [Фото Анатолия Жданова, РИА «Новости» и PHOTOXPRESS. Елена

Токарева, автор книги «Кто подставил Ходорковского»: Идею хунты темным пиарщикам подсунула... // Комсомольская

правда, 2007.03.28].

Но ведь не только из упрямства переехали? [Ярослав Тимофеев. «Путин сказал: «Останься с паспортом США, ты и

так служишь России» // Известия, 2013.10.22].

Да мы и сами порой доходили до отчаяния, но продолжали эксперименты из чистого упрямства, – признался

«Неделе» кандидат биологических наук Хорошко [Валерий Корнев (Астрахань). Королевы каспийских креветок //

Известия, 2006.10.30].

III. ОБСТОЯТЕЛЬСТВО УСЛОВИЯ (в сочетании с предлогом «в случае»)

Отстаивание своей позиции и мнения вопреки внешним обстоятельствам

В случае упрямства депутатов президент назначает ВРИО губернатора (сроки его полномочий не оговорены) и

получает право роспуска ЗАКСа [Сергей Чугаев. У нас остался только президент // Комсомольская правда, 2004.09.29].

Заполучив подобные козыри, по замыслу специалистов нового отдела глобальной дипломатии госдепа в случае

российского упрямства Вашингтон мог бы сделать добытый " компромат" достоянием мировой общественности [Ищенко

Сергей. Американцы собирают компромат на россию // Труд-7, 2003.03.15].

В случае упрямства журналистов она пригрозила подать в суд «за клевету» [Владимир Ворсобин. Журнал с женой

Лужкова на обложке пустили под нож // Комсомольская правда, 2006.12.02].
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

3.1. АНКЕТА ДЛЯ АССОЦИАТИВНОГО ЭКСПЕРИМЕНТА

Уважаемый респондент!

Спасибо, что согласились принять участие в нашем

исследовании.

Напишите, пожалуйста, 3 любых слова или словосочетания

(предложения), когда Вы слышите или читаете слово «упорство». Не

нужно долго размышлять: важны самые первые ассоциации. Любой

Ваш ответ будет правильным.

Пожалуйста, сообщите также информацию о себе, важную для

чистоты эксперимента.

Большое спасибо за ваши ответы!

Слово

«упорство»

1.

2.

3.

6.Пол(м/ж)

7.Возраст

8.Гражданство

9.Род занятий/специальность

10.Образование
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3.2. АНКЕТА ДЛЯ АССОЦИАТИВНОГО ЭКСПЕРИМЕНТА

Уважаемый респондент!

Спасибо, что согласились принять участие в нашем

исследовании.

Напишите, пожалуйста, 3 любых слова или словосочетания

(предложения), которые первыми приходят Вам на ум, когда Вы

слышите или читаете слово «упорство». Не нужно долго размышлять:

важны самые первые ассоциации. Любой Ваш ответ будет

правильным.

Пожалуйста, сообщите также информацию о себе, важную для

чистоты эксперимента.

Большое спасибо за ваши ответы!

Слово

«упрямство»

1.

2.

3.

6.Пол(м/ж)

7.Возраст

8.Гражданство

9.Род занятий/специальность

10.Образование