Отзыв

об автореферате диссертации

Сюй Лили

«КОНЦЕПТЫ УПОРСТВО И УПРЯМСТВО В РУССКОЙ ЯЗЫКОВОЙ КАРТИНЕ МИРА: КОМПЛЕКСНЫЙ АНАЛИЗ»

на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 – русский язык

Диссертационное исследование Сюй Лили, как показывает автореферат, обращено к осмыслению концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО в русле антропоцентрической парадигмы, нацелено на комплексное освещение средств их репрезентации, которые исследуются со стороны лексикографической, психолингвистической, когнитивно-дискурсивной. Это придает диссертации качество актуальности (с. 3).

Сюй Лили опирается на теоретические работы о взаимовлиянии языка и человека, о картине мира и концептосфере, языковом менталитете, что справедливо при избрании указанного объекта исследования. Новизна исследования связана с обозначенным предметом анализа – речевых средств выражения избранных концептов в газетных текстах и обработанных материалах по итогам проведенного ассоциативного эксперимента (охвачено 200 респондентов – носителей русского языка, с. 4). Автор также закономерно касается в своей работе (как опорных) трудов, посвященных трактовке концепта в языковедении (см. с. 6), что необходимо при осмыслении такого сложного явления, как многомерные и сложные по структуре ментальные образования УПОРСТВО и УПРЯМСТВО (см. положения 1 – 2, с. 7).

Автореферат свидетельствует, что объем проанализированного языкового материала составил 1147 речевых контекстов употребления лексемы *упорство*, 328 – *упрямство*, охвачено 47 словарных источников. Это делает положения на защиту Сюй Лили убедительными. Репрезентативность материала высокая и обеспечивает точность сделанных в работе выводов, способствуя актуализации

качества практической значимости диссертации. Теоретическое значение «состоит в осмыслении ключевых положений в рамках когнитивной лингвистики, лингвокультурологии и психолингвистики, уточнения определения концепта, его смыслового наполнения» (с. 5-6). Но нам представляется более ценным то, что Суюй Лили усматривает теоретическое значение диссертации в дальнейшей разработке вопросов моделирования содержания и структуры концептов (с.6). Мы видим в этом и её научные перспективы.

Автореферат даёт четкое представление о стройной и логичной композиции, о содержании глав диссертации. Так, в описании первой главы «Теоретические основы концептуальных исследований в современной лингвистике» (с. 10) Суюй Лили презентует сведения об опорных работах, указывает на значимость комплексного подхода к освещению способов и средств языковой объективации концепта, методов и приемов исследования.

Во второй главе «Языковые средства объективации концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО по данным лексикографических источников» (с. 10-14) представлено описание итогов анализа этимологического, словообразовательного, смыслового плана, дана характеристика синонимического поля как средства репрезентации избранных концептов (с. 12), хотя нам кажется, что отказываться от термина «парадигма» в отношении синонимов не обязательно. Интересно охарактеризованы фразеологические ресурсы как репрезентанты концептов УПОРСТВО и УПРЯМСТВО (с. 13).

В третьей главе «Концепты УПОРСТВО и УПРЯМСТВО по данным Национального корпуса русского языка и цепочечного ассоциативного эксперимента» (с. 14-23) особое место занимает п. 3.2, представляющий интересный, самостоятельно обработанный материал о полевой модели каждого из концептов. Важны сравнительные характеристики интерпретационных полей концептов (с. 22-23). При чтении автореферата складывается впечатление о том, что это добросовестное и самостоятельное,

оригинальное исследование, в котором положения, выдвинутые на защиту, представляются состоятельными

Диссертационная работа Сью Лили имеет значительную апробацию: по теме исследования опубликовано 14 статей, в том числе 10 – в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ (с. 23-24). Это вызывает уважение к автору.

Диссертационное исследование Сью Лили «КОНЦЕПТЫ УПОРСТВО И УПРЯМСТВО В РУССКОЙ ЯЗЫКОВОЙ КАРТИНЕ МИРА: КОМПЛЕКСНЫЙ АНАЛИЗ» представляет собой, судя по автореферату, оригинальную, самостоятельную работу, написанную на должном научном уровне, которая соответствует критериям пп. 9-14, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а её автор – Сью Лили – заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Доктор филологических наук (10.02.01 – русский язык),
профессор, профессор кафедры современного русского языка
имени профессора П. А. Леканта Валентина Васильевна Леденёва
Согласна на обработку персональных данных

Список основных опубликованных работ размещен:
<https://www.elibrary.ru/defaultx.asp>
06.09.2021.

Контактная информация

Место работы: Государственное образовательное учреждение высшего образования Московской области Московский государственный областной университет (МГОУ). Кафедра современного русского языка имени профессора П.А. Леканта.

Адрес: Россия, 141014, Московская обл., г. Мытищи, ул. Веры Волошиной, д. 24.

Телефон служебный: (495)780-09-40 e-mail: rectorat@mgou.ru; web-сайт места работы: <https://mgou.ru>

Контакты: e-mail: fakul-rf@mgou.ru

Подпись Леденёвой В.В. заверяю: